רקע

1. בית הספר היסודי לבנות "בית יעקב", שביישוב עמנואל, הינו מוסד "מוכר שאינו רשמי" לחינוך תורני. מרכז החינוך העצמאי, הוא משיב 3 בעתירה, הינו הארגון המפעיל ומנהל את בית הספר. משיב 1, משרד החינוך, הוא הגוף המפקח מטעם המדינה על תפקודם ופעולתם של משיב 3 ומוסדותיו החינוכיים.

2. בשלהי שנת הלימודים תשס"ז (2007), הוחלט לבצע מספר שינויים במבנה ובסדרי הלימוד בבית הספר, והלכה למעשה הוקם בית-ספר נוסף לצדו של בית הספר

הקיים. במסגרת שינויים אלו, נחצה מבנה בית הספר לשניים על ידי הקמתן של מחיצות ונקבעו בו כניסות נפרדות. חצר המשחקים פוצלה גם היא לשניים, באמצעות יריעת בד וגדר הפרדה, וכך גם חדר המורות.

עוד דרש מרכז החינוך העצמאי, כך לפי דו"ח הבודק, כי ניהול שתי המגמות יהיה משותף, וכי הסביבה הפדגוגית – לרבות חדר המורים, תוכנית הלימודים, שעות הלימודים וההפסקות – תהא גם היא משותפת לכלל תלמידות בית-הספר. ברם, על אף הנחיותיו של המרכז לחינוך העצמאי, בדיקתו של עו"ד בס את שנעשה בבית הספר במהלך שנת הלימודים תשס"ח (2008) העלתה, כפי שכבר תיארתי, מציאות אחרת: בית הספר פוצל לשניים, ופיצול זה בא לידי ביטוי, בין היתר, בתלבושת שהונהגה, בניהול בית הספר, ובהפרדה שהונהגה בחצר המשחקים ואף בחדר המורים.

הודגש, כי על אף דרישותיהם החוזרות של המשיבים לחדול מהפרדה, מאן בית הספר להשיב את המצב לקדמותו באופן שיניח את דעת הכל. לבסוף, מטעמים העותרים, כי מעשה ההפרדה וסממניו, הותירו רגשות נידוי והשפלה בקרב התלמידות הספרדיות והוריהן.

111

המסגרת הנורמטיבית

9. מושכלות יסוד הם, כי במדינת ישראל זכאים הילדים ובני הנוער לחינוך חינם, מכוח סעיף 7 לחוק לימוד חובה, התש"ט-1949:

7. אחריות למתן (א) המדינה אחראית למתן חינוך חינוך חובה חינם חובה לפי חוק זה.

(ב) קיום מוסדות חינוך רשמיים למתן חינוך חובה חינם לפי חוק זה

לילדים ולנערים הגרים בתחום שיפוטה של רשות חינוך מקומית מסוימת, יהא מוטל על המדינה ועל אותה רשות חינוך מקומית במשותף.

מוסדות אלה מבקשים להקנות לתלמידיהם תכני חינוך התואמים את התפיסות הערכיות שבית הספר מבקש לקדם" (בג"ץ 4805/07 המרכז לפלורליזם יהודי הנ"ל, בפסקה הראשונה). אלו הם מוסדות החינוך "המוכר שאינו רשמי" (סעיף 1(ב) לחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953), אשר יחד עם "מוסדות הפטור" – אשר אינם נוגעים לענייננו – מהווים את עיקר מוסדות הלימוד בישראל שאינם ממלכתיים.

המדינה רשאית להכיר במוסד חינוכי מוכר שאינו רשמי, בכפוף להפעלתו על-פי רישיון (סעיף 3 לחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969). מתן רישיון מותנה בקיומם של תנאים שונים, בהם תנאים פיזיים, פדגוגיים, פיננסיים ותברואתיים. מוסד לו ניתן רישיון נהנה מתקצוב על-ידי המדינה בשיעור שקבע שר החינוך, והוא נתון לפיקוח משרדו (סעיף 11 לחוק חינוך ממלכתי, וסעיפים 30 ו-31 לחוק הפיקוח על בתי ספר).

באשר להיקף סמכותו של משרד החינוך על מוסדות החינוך העצמאי, בית-משפט זה קבע בעבר כי "מוסדות חינוך מוכרים שאינם רשמיים, אף שהם פועלים שלא במסגרת החינוך הממלכתי, נתונים לפיקוח הרשות הציבורית בכמה מישורים" (בג"ץ 4363/00 ועד פוריה עלית הנ"ל, בעמ' 216). בתוך כך, תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים), התשי"ד-1953 מגדירות את התנאים בהם יוכרו מוסד חינוך כמוסד מוכר שאינו רשמי, וחוק פיקוח על בתי ספר מסדיר את דרכי הקמתם, הפעלתם ופיקוחם. כך, בסעיף 28 לחוק הפיקוח, נקבע כי:

28. פיקוח על בתי (א) שר החינוך והתרבות רשאי לתת לבעל רשיון את ההוראות הדרושות, לדעת השר, כדי להבטיח כי החינוך הניתן בבית הספר יושתת על העקרונות המפורטים בסעיף 2 לחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953.

(ב) תכנית הלימודים, ספרי הלימוד, ספרי העזר, עזרי הלימוד וההישגים הלימודיים של בית הספר יהיו נתונים לפיקוחו של שר החינוך והתרבות ויתאימו להוראות הכלליות הנהוגות באותו סוג של בית ספר.

(ג) המנהל הכללי יאשר מפעם לפעם, בהתחשב בסוג בית הספר ואופיו, את שכר הלימוד של בית הספר וסדרי גבייתו.

190

זכויות היסוד מהוות את אבן הראשה בשיטתנו המשפטית ומשטרנו הדמוקרטי, ממש כפי שהקניית חינוך לדור הצעיר מהווה אבן בסיס בטיפוח מעורבות בחיי החברה הישראלית ובהנחלת ערכיה של מדינת ישראל (בג"ץ 1554/95 עמותת "שוחרי גיל"ת" נ' שר החינוך, התרבות והספורט, פ"ד נ(3) 2, 24 (1995)). שני אדנים אלו – זכויות היסוד והקניית חינוך – משיתים את הבסיס לזכות לחינוך, אשר עוגנה בסעיף 3 לחוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, המורה כי:

3. הזכות לחינוך כל ילד ונער במדינת ישראל זכאי לחינוך בהתאם להוראות כל דין.

על כך אמר בית המשפט בבג"צ 2599/00 יתד – עמותת הורים לילדי תסמונת דאון נ' משרד החינוך, פ"ד נו(5) 834, 841 (2002):

"הזכות לחינוך הוכרה זה מכבר כאחת מזכויותיו הבסיסיות של האדם. הזכות לחינוך אף הוכרה כזכות יסוד על-ידי הפסיקה.

בית-משפט זה עמד בעבר על עיגוניה הרבים של הזכות לחינוך בפסיקה, במשפט הבינלאומי ובחקיקה הישראלית (ראו בג"ץ 2599/00 יתד הנ"ל, בעמ' 841; יורם רבין, הזכות לחינוך 301 (תשס"ב-2002)). נכתב, כי "זכות היסוד לחינוך – יצירת החוק, המשפט הבינלאומי והפסיקה – עומדת על רגליה שלה, ללא קשר הכרחי לזכות

לכבוד האדם הקבועה בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו" (בג"ץ 2599/00 יתד הנ"ל, בעמ' 843).

(1) רישום תלמיד, קבלתו או הרחקתו ממוסד חינוך;

(2) קביעת תכניות לימודים ומסלולי קידום נפרדים באותו מוסד חינוך;

(3) קיום כיתות נפרדות באותו מוסד חינוך;

(4) זכויות וחובות תלמידים לרבות כללי המשמעת והפעלתם.

(ב) העובר על הוראות סעיף זה, דינו - מאסר שנה או קנס, כאמור

בסעיף 61(א)(3) לחוק העונשין,
תשל"ז-1977.

18. באשר להקצאת משאבי המדינה, הדגישה הפסיקה לא אחת, כי "הקצאת כספי מדינה ליעדים ציבוריים שונים כפופה לעולם לעקרון השוויון... הענקת יחס שונה לפרטים או למוסדות שאין ביניהם שוני רלוונטי לעניין הנדון מהווה הפלייה פסולה, ומקים עילה להתערבות שיפוטית" (בג"ץ 727/00 ועד ראשי הרשויות המקומיות הערביות

פגיעה בלבוש ובהתנהגות האחידה תביא לפגיעה באופיו של בית הספר ובאיכותו הייחודית, וסופה פגיעה במסגרתו הייחודית ובעמדה הדתית (המתונה) השולטת בבית הספר" (בג"ץ 4298/93 ג'בארין נ' שר החינוך פ"ד מח(5) 202 (1994)).

בפרשה אחרת, נדרש בית-משפט לעניינים מנהליים (כב' השופט ב' אוקון) לתחולתו של עקרון השוויון בקבלה לבתי-ספר פרטיים – הנמנים עם מוסדות הפטור

(עת"מ (י-ם) 1320/03 אלקטלסי נ' עיריית ביתר עילית פ"מ (תשס"ג) 641, 655 (2003)). נקבע, כי "חוק איסור הפליה קובע רף ברור המחייב הפעלת אמות מידה שוויוניות ומחילן על גופים פרטיים, לרבות מוסדות חינוך... אין [משרד החינוך] יכול לתת פטור למוסדות שאינם מקיימים את דרישותיו של חוק זה" (שם, בעמ' 657). ואם כך לעניין מוסדות הפטור, ברי כי משרד החינוך אינו רשאי לקבל אפליה במוסד חינוכי הנהנה מתקציב המדינה.

ההפרדה מכרסמת עד כלות ביחסים בין בני אדם. תחושת ההפליה מביאה להרס מרקם היחסים בין אדם לחברו (ראו בג"ץ 7111/95 מרכז השלטון המקומי נ' הכנסת, פ"ד נ(3) 485, 503 (1996)).

חשוב להדגיש כי זכותה של קהילה לחינוך מגזרי על בסיס שונות דתית אינה משחררת אותה מחובת השוויון (וראו סעיף 5 לחוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000). על אף שככלל רשאי מגזר מסוים להציב דרישות בנושאים דתיים על מנת להגשים תכליות שעניינן בחינוך דתי ברמה שבה הוא דוגל, אין לטעות בין דרישות אלה לבין דרישות שבסיסן עדתית, וללכת שולל אחר הכסות הדתית-אידיאולוגית שמנסים להלביש להן.

פה לא רק שאין בנמצא חוק כאמור (או הסמכה מפורשת בו), המאפשרים פגיעה בזכות, שזהו התנאי הראשון – בלעדיו אין – להפעלת "פיסקת ההגבלה" במשמעות סעיף 8 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, אלא שקיימים מספר חוקים, המבססים את הזכות ושוללים ב"רחל בתך הקטנה" הפליה עדתית מהסוג שנדון בעתירה. נפרט חוקים אלו ואת הוראותיהם הרלבנטיות להלן:

(א) חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000 (להלן: חוק זכויות התלמיד)

בחוק זכויות התלמיד, בסעיף 5 שבו, נאמר כך:

"(א) רשות חינוך מקומית, מוסד חינוך או אדם הפועל מטעם, לא יפלו תלמיד מטעמים עדתיים, מטעמים של רקע חברתי-כלכלי, או מטעמים של השקפה פוליטית, בין של הילד ובין של הוריו, בכל אחד מאלה:

- (1) רישום תלמיד, קבלתו או הרחקתו ממוסד חינוך;
- (2) קביעת תכניות לימודים ומסלולי קידום נפרדים באותו מוסד חינוך;
- (3) קיום כיתות נפרדות באותו מוסד חינוך;
- (4) זכויות וחובות תלמידים לרבות כללי המשמעת והפעלתם".
- (ההדגשות שלי – ח"מ).

"מוסד חינוך" ו"מוסד חינוך מוכר" משמעם בחוק זכויות התלמיד כהגדרתם ב-חוק לימוד חובה, התש"ט-1949. אם פונים לשם נוכחים לדעת, מכוח ההגדרות שבסעיף 1 לחוק האמור, כי "מוסד חינוך מוכר" משמעו גם: "כל מוסד חינוך אחר שהשר הכריז עליו, באכרזה שפורסמה ברשומות, שהוא מוסד חינוך מוכר לצורך חוק זה" (להלן: מוסד חינוך מוכר שאיננו רשמי). בעתירה שלפנינו לא היתה מחלוקת שבית הספר לבנות "בית יעקב" בעמנואל הוא מוסד חינוך מוכר שאיננו רשמי.

עינינו הרואות, סעיף 5 לחוק זכויות התלמיד נועד, בין השאר, למנוע מצבים שבהם מונהגת הפליה על רקע עדתי, כגון זו שאירעה כאן בבית הספר "בית יעקב" שבעמנואל. לנו לפיכך לא נותר אלא ליתן תוקף לתכלית הראויה שבבסיס הוראת סעיף 5 הנ"ל.

(ב) חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: חוק איסור הפליה במוצרים ובשירותים).

בחוק איסור הפליה במוצרים ובשירותים מוגדר "שירות ציבורי" כך:

"שירותי תחבורה, תקשורת, אנרגיה, חינוך, תרבות, בידור, תיירות ושירותים פיננסיים, המיועדים לשימוש הציבור"
(ההדגשה שלי – ח"מ)

סעיף 3(א) לחוק איסור הפליה במוצרים ובשירותים מורה כדלקמן:

7. כאשר אנו מגיעים למשפט המינהלי ניצבת בהקשר שלנו – בהינתן שאיסור ההפליה הופר – שאלה כפולה:

- (א) גורל הרישיון שניתן לבית הספר.
- (ב) המשך המימון שניתן לבית הספר מטעם המדינה.

נדון בקצרה בסוגיות אלו ראשון-ראשון ואחרון-אחרון.

גורל הרישיון שניתן לבית הספר

8. חוק הפיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969 (להלן: חוק הפיקוח) אוסר על פתיחתו ועל קיומו של בית ספר ללא רישיון. כן מסדיר חוק הפיקוח את התנאים להענקת רישיון. בענייננו ניתן למצוא בחוק הפיקוח מספר הוראות המאפשרות למנכ"ל משרד החינוך להפעיל שיקול דעת ביחס לגורל רישיונו של בית הספר לבנות "בית יעקב" בעמנואל, שהוא בית ספר שחוק הפיקוח חל עליו, שכן לומדות או מתחנכות בו באופן שיטתי יותר מ-10 תלמידות ושבו ניתן חינוך יסודי (ראו סעיף 12(א) לחוק).

דומה איפוא שהתשתית החוקית הנוכחית מאפשרת למשרד החינוך להפעיל את מלוא סמכויותיו בהקשר לרישיונו של בית הספר "בית יעקב" בעמנואל, ולא נוסף.

התניית המשך מימון בית הספר בהפסקה מיידית של המדיניות המפלה

9. סעיף 11 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953 קובע כדלקמן: "השר רשאי לקבוע בתקנות סדרים ותנאים להכרזת מוסדות לא רשמיים כמוסדות חינוך מוכרים, להנהגת תכנית היסוד בהם, להנהלתם, לפיקוח עליהם ולתמיכת המדינה בתקציביהם, אם השר יחליט על התמיכה ובמידה שיחליט". נראה כי סעיף זה, בשילוב עם התקנות שהותקנו מכוח חוק חינוך ממלכתי (תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים), התשי"ד-1953) והסמכויות הכלליות הקיימות בענייני תקציב ומימון – מאפשרים למנכ"ל משרד החינוך לשקול את שאלת המשך תקצובו של בית ספר שנוקט בפרקטיקה מפלה (ראו גם: תקנה 9 לתקנות הנ"ל).

זה המקום להעיר כי אף בהוראות סעיפים 3א(ט) ו-3(י) לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, אשר הכשירו את המימון ואת אופיו ומעמדו של החינוך החרדי בתאגידים של מרכז החינוך העצמאי ושל מרכז מעיין החינוך התורני בארץ ישראל – אין כדי להושיע את המשיבה 3 מהתניה של המשך מימון בית הספר בהפסקה מיידית של המדיניות המפלה. אמנם נפסק כי ההסדר הגלום בהוראות החוק הנ"ל מבטא השוואה של מעמדם התקציבי של מוסדות התאגידים הנ"ל למעמדם של מוסדות

החינוך הרשמיים, אשר המדינה נושאת בעול החזקתם (ראו: בג"ץ 10808/04 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' שרת החינוך והתרבות (לא פורסם, 11.7.2006)), אולם ההנמקה התבססה שם, בין השאר, על העובדה שהתקצוב אמור להינתן על פי קריטריונים ענייניים, אחידים ושוויוניים כמו לכלל ילדי ישראל. הנה כי כן, כפי שלגבי כלל ילדי ישראל אין להעלות על הדעת מימון ממלכתי אגב הפליה עדתית – כך גם תנאי מובנה במימון מוסדות המשיבה 3 הוא ההקפדה לבל יופר איסור ההפליה. זה המקום להעיר שאף חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008 איננו שייך לענייננו, שהרי מבלי להכנס למהותו ולפרטיו, הוא חל על "מוסד חינוך תרבותי ייחודי", שהוא מוסד חינוך שלומדים בו תלמידים בכיתות ט' עד י"ב (ואילו אצלנו מדובר בתלמידות בחינוך יסודי), אשר הוכר ככזה לגבי "קבוצה תרבותית ייחודית" המצויה בו, כמשמעה בחוק האמור.

10.